

VERKSAMHETSBERÄTTELSE

Styrelsen för Västra distriktet av Bygdegårdarnas Riksförbund får härmed avge följande berättelse över verksamheten för år 2023.

STYRELSEN

Styrelsen har under det gångna året bestått av följande:

Ordförande, Informations & Programrådsansvarig,	Monica Haraldsson Sträng, Steneby
Vice ordförande IT- Ansvarig	Christer Gyllander, Åmål
Sekreterare, Kassör	Inga-Lena Gustafzon, Stala
Bygg och Miljöansvarig	Helena Nordwall, Hedekas
Landsbygdsansvarig	Kerstin Andersson Carlsson, Brålanda
Försäkringsansvarig	Kent Almkvist, Väne Åsaka
Ungdomsansvarig	Clara Skarenavall
	Håkan Johansson, Ljungskile Emil Gustafsson, Gärdhem Linda Wighed Jennipher Wennberg

Medlemsorganisationernas representant i styrelsen:

ORDINARIE

Studieförbundet Vuxenskolan	Ulla-Britt Bagge, SV Henån
Ersättare	
Vi Unga, Ungdomsansvarig	Ingen representant

REVISORER

Ordinarie	Leif Andersson, Skepplanda Berit Carlsson, Tanum
Ersättare	Tore Karlsson, Lane Ryr Anders Håkansson, Gestad

VALBEREDNING

Sammanställande	Ingela Nilsson, Tossene, Marianne, Ågren, Steneby Två platser vakanta
-----------------	---

STYRELSENS SAMMANTRÄDEN

Under året har 7 styrelsemöten ägt rum och 87 paragrafer har förts till protokollet. Tre möten har avhållits i fysisk form. Väne Ryr och Järns Bygdegårdar besöktes när dom välkomnades som medlemmar i distriktet. Övriga har genomförts digitalt.

Beträffande ekonomin hänvisas till den ekonomiska redogörelsen och revisorernas berättelse. Se bilaga.

MEDLEMMAR

Distriktet har 84 anslutna föreningar. Valbo Ryrs Bgd, Järns Bgd har vi under året hälsat välkomna som nya medlemmar.

Dessutom ingår följande medlemsorganisationer:

- Studieförbundet Vuxenskolan, Västra Götaland
- Förbundet Vi Unga, Västra Distriktet

DISTRIKTSSTÄMMAN

Stämman hölls i Stala Bygdegårdsförening 22 april 2023. 46 stämmodeltagare från 19 föreningar.

Förbundets hedersbetygelse "Silvernålen" Tilldelades Bo Bertilsson och Thomas Olsson Ödsmåls Bygdegård.

"Dansmössen" bjöd på en uppvisning i Bugg där deltagarna i stämman fick en chans att pröva denna typ av dans.

Ordförande på stämman var Valter Johansson "Old nestor" i Stala Bygdegård.

Följande val förrättades enl. Valberedningens förslag

Ordförande: Monica Haraldsson Sträng, Steneby

Ledamöter:	Inga-Lena Gustafzon, Stala	Christer Gyllander, Frändefors
	Helena Nordvall, Hedekas	Emil Gustafsson, Gärdhem
	Kerstin Andersson Carlsson, Brålanda	Håkan Johansson, Ljungskile
	Clara Skarevall, Tossene	Kent Almkvist Väne Åsaka
	Linda Wighed	Jennipher Wennberg

Revisorer: Leif Andersson, Skeplanda Berit Carlsson, Tanum

Ersättare: Tore Karlsson, Lane Ryr Anders Håkansson, Gestad

Valberedning: Ingela Nilsson Tossene, Marianne Ågren Steneby, Två platser vakanta.

Alla handlingar rörande stämman har varit utlagda på hemsidan.

En Brandfilt lottades ut bland stämmodeltagarna, vilken vanns av Karl Rune Pettersson Kville Bygdegård.

Blommor delades ut till mottagare av silvernålen samt till sittande ordförande.
Christer Gyllander avtackades med en blomma för sina år som distriktsordförande.

SAM-SAM 2023

(Samlingslokalorganisationernas samarbetskommitté och är ett samarbetsorgan mellan Bygdegårdarnas Riksförbund, Folkets Hus och Parker)

Representanter från styrelsen har deltagit i åtta digitala Teamsmöten med SamSam under året.
Någon utbudsdag anordnades inte under 2023.

Sam Sam utverkade ett Kriststöd från regionen på 750 000 kr som fördelades mellan de tre distrikten på följande sätt: Sjuhärads distrikt: 7 bygdegårdar 140 000 kr, Skaraborgs distrikt: 16 bygdegårdar 290 000 kr och Västra distriktet: 16 bygdegårdar 320 000 kr.

TRE DISTRIKT 2023

(Västras, Skaraborgs och Sjuhärads distrikt)

-16 maj Digital Distrikts Kickoff. Förbundet arbetar fram en Kulturstrategi. Finns ljud och filmduk att hyra.

Digitalt möte med Västra Klustret 15 nov, Västra Klustret består av Förbundet, Västra – Halland - Skaraborg och Sjuhärads distrikt. Frågor som diskuterades var: nuläge och tankegångar kring respektive distrikts Regionala stöd, Medlemsavgifter information om medel från Landsbygdlotten. (15 000Kronor år 2024 per distrikt)

De tre distrikten har under året haft ett antal digitala möten där man diskuterat de förändringar som aviserats från regionen angående Verksamhetsstöd / Arrangörsstöd som idag utbetalas från Västra Götalands Region, samt hur och på vilket sätt man fortsätter med Utbudsdagar.

VERKSAMHETSSTÖD / ARRANGÖRSSTÖD 2023

Stödet används som ett förlustbidrag till föreningar som anordnar kulturverksamhet och går med förlust. Bygdegårdsdistrikt som administreras är Skaraborg, Sjuhärads och Västra. Det var 38 bygdegårdar som fick pengar under 2023 (totalt 370 813 kr). Verksamhetsstöd till de tre distrikten har även utbetalats till ett belopp av 205 337 kr

BYGG

Brännö Bgf har erhållit stöd från Boverket: 857 649 kr.

KULTUR

Förbundet bjöd på en kultursatsning där västra distriktet tilldelades Dansaren Gilda Stillbäck I sin turné besökte hon: Hedekas, Svanesund, Gräfsnäs, Benareby, Bolstad, Steneby, Forshälla, Hjärtums gården, Brännö och Stala Bygdegård. Med en dansföreställning och tillhörande Workshops för barn bl.a.

Teater Dacapo har turnerat med barnföreställning "Bänken" på tre ställen i distriktet.

VUXENSKOLAN

Ebba Jacobsson verksamhetsutvecklare, jobba ut mot bygdegårdarna.

NATIONELL TRÄFF PÅ Gotland 15 – 17 september 2023

Tema: Kultur, konst och film med fokus på arrangörskap

Syftet med träffen var att lyfta kultur, konst och film i bygdegårdsrörelsen men också att träffas, nätverka och utbyta goda idéer. Deltagarna skulle inspireras i att stärka bygdegårdsrörelsen som en hörnsten i svenskt kulturliv.

Skälet till detta syfte var att pandemins restriktioner har inneburit en hård ansträngning på föreningarnas ekonomi. Besökare till arrangemang har varit försiktiga att återvända och därtill har omvärldsförändringar och hög inflation lett till allmänna kostnadsökningar. BR har genomfört olika insatser för att stötta återstarten av bygdegårdarnas kulturverksamheter, bland annat Kulturbygdsturnén.

Seminarier under träffen fokuserade på bl.a. arbetsmiljö, säkerhet, försäkringar och tillstånd, marknadsföring och kommunikation liksom ekonomi och prissättning

TEMADAG: TA HAND OM BYGDEGÅRDEN- KVILLE BYGDEGÅRD, 7 OKT

Länsförsäkringen Halland, BR/Västra distriktet anordnade den 7 okt en Temadag: *Ta hand om bygdegården*, i Kville bygdegård. Dagen genomfördes med medel från en s.k. Distriktspott från Bygdegårdarnas Riksförbund. Dagen varvades med teoretiska genomgångar av viktiga villkor i försäkringen och praktiska ”granskningar” i byggnaden. Totalt var 12 bygdegårdar representerade med 23 deltagare.

Syftet var att respektive bygdegård skall göra liknande genomgång i sin bygdegård. Dagen var mycket uppskattad.

TEMADAG: CIVILSAMHÄLLE OCH TOTALFÖRSVAR. HIST. MUSEET, STHLM 26 OKT

Den nationella konferensen var ett led i BR:s uttalande vid stämman 2022 att stärka bygdegårdarna som resurs i frågor som rör krisberedskap och beredskap. Medel var avsatta från Landsbygdslottens överskott 2022 och förutom BR, FHP, RK, kommuner och länsstyrelser deltog MSB, Försvarsutskottet och Försvarmakten i konferensen. 2

Som ett led i denna satsning har bl.a. Björn Körlof, med mångårig erfarenhet från Förvarsfrågor på nationell nivå, anställts som expert vid förbundskansliet. Vidare har en studiecirkel om krisberedskap tagits fram i samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan.

Digitala möten

Ett antal har genomförts som webinarier eller livesända kurser.

WEBBINARIER OCH WEBBUTBILDNINGAR UNDER ÅR 2023

Webbredaktörskurser: 17 april, 3 oktober och 6 november

Bygdegårdarnas Riksförbunds bjöd in till grundutbildning om föreningshemsidor. Kursen var upplagd så att man gick igenom strukturen, uppbyggnad av lämpliga menyer, hur man gav sidor titel, rubriker, url:er (adressen till sidan) samtidigt som deltagarna kunde följa på sina egna hemsidor. [Se BR:s hemsida, sök under Föreningsarbete - materialbankhemsida]

Digitalt möte Distriktsstyrelseintroduktion 23 maj

Bygdegårdarnas Riksförbund bjöd in nya förtroendevalda i distrikten med syfte att ge en introduktion till distriktsuppdraget och ge aktuell inblick i de olika verksamhetsområdena. Personal på förbundskansliet deltog i mötet och möjlighet gavs att utbyta idéer och erfarenheter om uppdraget med övriga deltagare.

Digitalt möte om landsbygdsutveckling, 1 juni och 28 nov

Förbundsstyrelsens landsbygdsråd, som var värd för mötet, har bjudit in till digitala möten med distriktens kontaktpersoner för landsbygdsutveckling. Förbundsstyrelsens landsbygdsråd, , består av ordförande för landsbygdsrådet Sven-Anders Svensson samt Maria Anstett-Andersson, Sofia Ohlsson och Mikael Larsson. Därtill deltog Björn Körlof som numera är anställd på kansliet.

För mer information: [[Se BR:s hemsida, sök under Föreningsarbete -Beredskap- Bygdegården, ett nav vid kris](#)]

Webbinarium Boverkets digitala ansökan för investeringsbidrag, 26 sep

Webbinarium om att söka Allmänna arvsfondens lokalstöd, 18, 21 okt och 29 nov Under mötet gavs information om Allmänna arvsfondens lokalstöd. Lokalstöd kan sökas för om-, till-, eller nybyggnation för att kunna starta ny verksamhet på orten (inom tio kilometer). Stödet kan sökas när som helst under året. [www.arvsfonden.se/ansokan/ansok-om-pengar]

Livesänt samtal om Möjligheterna med Landsbygdsloten –29 augusti Bygdegårdarnas Riksförbund inbjöd till livesänt samtal från förbundskansliet om bygdegårdarnas egen lott, Landsbygdsloten. Under samtalet presenterades Landsbygdsloten och hur överskottet kommer bygdegårdsrörelsen till del. Man visade också på hur bygdegårdar kan förbättra sin lokala ekonomi genom prenumerationsförsäljning. De som prenumererar på lotten kan välja en specifik bygdegård som erhåller 50 kronor per månad per prenumerant, på ett år blir det 600 kronor per prenumerant Ta del av livesändningen via Youtube. Klicka på länken nedan: [<https://youtube.com/live/xr19C7zPWsM>]

Digitalt möte om ungdomsperspektiv i bygdegårdsrörelsen, 8 nov

Bygdegårdarnas Riksförbund bjöd in till mötet med avsikt att informera om förbundskansliets ändrade arbete inom ramen för ungdomsbidraget från Boverket. En plan för förnyring presenterades och hur arbetet behöver utvecklas och förnyas utifrån ett ungdomsperspektiv för att fler unga ska engagera sig i bygdegårdsrörelsen.

Möjligheten att söka stöd från Allmänna Arvsfonden för riktad ungdomsverksamhet, som är en av Arvsfondens målgrupper, lyftes fram med ambitionen är att ungdomsperspektivet får ett tydligare genomslag i organisationen.

Livesänt samtal om säker mat i samlingslokaler 29 nov Tillsammans med Gunnel Berdén, konsult och sakkunnig inom livsmedels-hantering, som har tagit fram "Branschriktlinjer för säker mat i samlingslokaler" bjöd Bygdegårdarnas Riksförbund in till samtal. Livsmedelslagstiftningen ställer idag krav på alla som serverar mat åt allmänheten i viss omfattning. Nästa år kommer en uppdaterad riskklassning från Livsmedelsverket. När blir en verksamhet i en allmän samlingslokal klassad som livsmedelsföretag och vad innebär det? Ta del av livesändningen via Youtube!
[<https://www.youtube.com/live/vwl1MajaAwM?si=rKf6yoUy15p61Wp0>]

KONTAKTER MED BYGDEGÅRDAR I DISTRIKTET

I svaren från styrelsens beskrivs i olika grad kontakterna med bygdegårdar. I några svar saknas det helt. Därför redovisas här inte antal bygdegårdar som kontaktats. Istället tas upp några citat från avstämningarna. Det handlar om:

Positiv stämning

" Det är en positiv stämning och ingen har några akuta problem som måste åtgärdas"

Ansökningar och synlighet på nätet

"El stöd har alla sökt eller inte varit berättigade till"

"Dom flesta medverkar på Sociala medier i någon form"

Problematik som framkom vid samtal med bygdegårdar

Det tycks framför allt handla om att styrelsen i resp. bygdegård inte inhämtat relevant information före man gjort sin ansökning alt. att kommunikationen brustit mellan styrelsen och – i detta fall - försäkringsbolaget. Det ledde till konsekvenser som bgd inte var beredd på.

Ex. från en bygdegård:

- Bidrag hade sökts från Boverket för ombyggnation av bygdegården. De ansåg sig lurade av informationen på boverkets hemsida, då det visade sig att Boverket betalade ut merparten pengarna först när byggnationen var färdig. Konsekvensen blev att bgd först fick låna upp summan, vilket de inte hade räknat med.
- Försäkringsbolaget ville att bgd skulle installera en vattenfelsbrytare. Det visade sig att om vattenfelsbrytaren installeras och den utlöser, kommer den även att stoppa vattenförsörjningen till vattenposten. Bygdegården hade gärna haft en diskussion om detta.

IT/WEBBÅRET 2023

För styrelsen i Västra distriktet har det återigen varit ett digitalt år förutom två fysiska möten. Vi får hoppas att de analoga/fysiska mötena kan hållas i större utsträckning under våren, sommaren och hösten. De digitala mötena under vintern är här för att stanna tror vi.

BYGDEGÅRDSFÖRSÄKRINGEN

Ett sätt för bygdegårdarna att dryga ut kassan har varit att genomföra den kostnadsfria distansutbildningen "Säker föreningsgård". Efter fullgjord genomgång får föreningen en självriskcheck på 9 400 kr samt en 20% engångsrabatter på försäkringspremien. Se förbundets hemsida om "Säker Föreningsgård"

SLUTORD

Verksamhetsåret 2023 har varit ett s.k. Postcovid år som inneburit en försiktig med ändå tydlig nyöppning av våra verksamheter. Det gläder oss i styrelsen att bygdegårdarna åter börjar sjuda av aktiviteter. Vi vill tacka för engagemangen och de stora ideella arbetsinsatser som görs ute i våra föreningar. Tack sänder vi även till Studieförbundet Vuxenskolan och Västra Götalandsregionen som gör det möjligt att genomföra olika sammankomster och kulturarrangemang samt till Förbundskansliet för all information, alla utbildningar, träffar och förhandlingar och påverkansarbete till gagn för landsbygds-och bygdegårdsutveckling.

Västra Distriktet 16 mars 2024

Monica Haraldsson Sträng

Christer Gyllander

Inga-Lena Gustafzon

Håkan Johansson

Kerstin Andersson Carlsson

Helena Nordwall

Kent Almkvist

Emil Gustavsson

Clara Skarenvall

Linda Wighed

Jennipher Wennberg